
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634410

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 luglio 2016, n. 449
NOMINA DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI 
BARI.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi “Riordinamento delle camere di commercio, industria, arti-
gianato e agricoltura”, in particolare l’art. 12, comma 5, che assegna al Presidente della Giunta regionale la 
competenza alla nomina del Consiglio delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura;

Visto, altresì, il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 “Regolamento relativo 
alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere 
di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

Richiamati i propri precedenti decreti n. 361 del 26 maggio 2016 e n. 405/2016 con i quali, ai fini del rinnovo 
del Consiglio della C.C.I.A.A. di Bari e in adempimento di quanto disposto dall’articolo 9 del D.M. 156/2011, si 
è provveduto alla rilevazione del grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione imprenditoriale e alla 
individuazione delle organizzazioni imprenditoriali, sindacali e dei consumatori cui spetta designare i compo-
nenti in seno al Consiglio della Camera di commercio di Bari;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettere d) ed e) del decreto 156/2011, il citato DPGR è stato 
notificato, con nota n. A00_160/27/05/2016/2647, a tutte le organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle 
associazioni di consumatori che hanno effettuato le comunicazioni di cui agli artt. 2 e 3 del decreto stesso, 
nonché al Presidente della Consulta Provinciale delle Professioni, costituita presso la Camera di commercio di 
Bari, al fine della designazione del rappresentante dei liberi professionisti;

Dato atto altresì che tutte le organizzazioni e associazioni individuate nei decreti sopra richiamati e la Consul-
ta provinciale dei liberi professionisti hanno designato i propri rappresentanti;

Accertato che l’Ufficio competente ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 13, commi 1 e 2, della 
legge n. 580/93 e all’art. 10 del D.M. 156/2011;

Verificata, altresì, la conformità delle designazioni pervenute al criterio delle pari opportunità tra uomo e 
donna, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, del D.M. 156/2011;

Dato atto che ai sensi dell’art. 10, comma 2, del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 
2011, n. 156, la nomina dei componenti del consiglio è da effettuarsi “con apposito decreto da notificare nei 
successivi dieci giorni a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni 
che hanno partecipato al procedimento, alla camera di commercio e al Ministero dello Sviluppo Economico”;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dei responsabili in materia che ne 
attestano la conformità alla legislazione vigente;

DECRETA

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34411

di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 156/2011, componenti del Consiglio della Camera di Commercio, In-
dustria, Artigianato, Agricoltura di Bari, in rappresentanza dei settori previsti dallo statuto camerale, i signori:

AGRICOLTURA (tre seggi)

apparentamento CIA/ CONFAGRICOLTURA

BUCCI Umberto
nato a Udine il 15/01/1943

COLDIRETTI

CORSETTI Angelo
nato a Velletri (Roma) il 15/02/1965
LOLATTE Danno
nato a Foggia il 22/03/1977

ARTIGIANATO (quattro seggi) 

apparentamento CONFAPI Bari Bat/CONFCOMMERCIO Bari Bat/CNA/Associazione Compagnia delle Opere 
Puglia

BASTIANI Francesco
nato a Bitonto il 03/03/1949
DI BISCEGLIE Lucia
nata a Ruvo di Puglia il 03/06/1976
LAFORGIA MARIO
nato a Bari il 19/01/1959

UPSA CONFARTIGIANATO

SGHERZA Francesco
nato a Molfetta (BA) il 13/08/1954

INDUSTRIA (cinque seggi)

apparentamento CONFINDUSTRIA Bari Bat/CONFAPI Bari Bat/CONFCOMMERCIO Bari Bat/Associazione 
Compagnia delle Opere Puglia

DE BARTOLOMEO Domenico 
nato a Bari il 04/11/1947 
DIVELLA Francesco 
nato a Noicattaro il 05/09/1972
LALLI Marina
nata a Bari il 08/01/1969 
LISO Salvatore



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634412

nato a Trani il 07/04/1964 
GATTAGRISI Vincenzo 
nato a Bari il 24/06/1962

COMMERCIO (otto seggi) 

apparentamento CONFCOMMERCIO Imprese per l’Italia Bari Bat/Confesercenti provinciale Bat/Confeser-
centi Terra di Bari Associazione provinciale/ Associazione Compagnia delle Opere Puglia

AMBROSI Alessandro 
nato a Bari il 06/01/1952 
AQUILINO Giuseppe 
nato a Bari il 25/11/1945 
LAMURAGLIA Antonella 
nata a Bari il 17/06/1975 
MASSARO Antonia 
nato a Bari il 21/10/1964 
POMARICO Giovanni 
nato a Andria il 18/03/1944 
SAPONARO Carlo 
nato a Bari il 29/11/1947 
CAMPOBASSO Beniamino 
nato a Bari il 30/11/1960 
CANFORA Palmino Stefano 
nato a Barletta il 04/06/1965

COOPERATIVE ( un seggio) 

CONFCOOPERATIVE Bari Bat

COZZI Giuseppe
nato a Modugno (BA) il 28/01/1975

TURISMO (due seggi) 

Apparentamento CONFCOMMERCIO Imprese per l’Italia Bari Bat/Confesercenti provinciale Bat/Confeser-
centi Terra di Bari Associazione provinciale

CAIZZI Francesco Eduardo
nato a Bari il 17/05/1973
ABRUSCI Vito Marino
nato a Acquaviva delle Fonti il 16/05/1955

TRASPORTI E SPEDIZIONI ( due seggi ) 

apparentamento CONFINDUSTRIA Bari Bat/CONFCOMMERCIO Imprese per l’Italia Bari Bat ANITA Puglia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34413

MARIELLA Natale 
nato a Bari il 26/07/1968 
MALDARIZZI Francesco 
nato a Bari il 25/09/1955

CREDITO E ASSICURAZIONI (un seggio).

apparentamento A.B.I. / A.N.I.A.

PISCAZZI Paolo
nato a Cassano delle Murge il 24/06/1947

SERVIZI ALLE IMPRESE (quattro seggi) 

apparentamento CNA Bari/CONFINDUSTRIA Bari Bat/ CONFCOMMERCIO Imprese per l’Italia Bari Bat/Con-
fesercenti Terra di Bari/ Associazione Compagnia delle Opere Puglia

D’INGEO Vito
nato a Ruvo di Puglia il 06/01/1961 
FRULLI Gaetano
nato a Sanremo l’11/08/1976 
DEROSA Rosamaria
nata a Altamura il 24/03/1979 
RICCARDI Giuseppe
nata a Sannicandro il 25/12/1956

ORGANIZZAZIONI SINDACALI LAVORATORI (un seggio) 

CGIL Bari

BARBERIO Mario
nato a Santeramo in Colle il 19/08/1951

Associazioni CONSUMATORI E UTENTI (un seggio) 

apparentamento Unione Naz.le Consum. Utenti/Casa del Consumatore/Confconsumatori Puglia/Coda-
cons/Federconsumatori

PINTO Antonio Pio
nato a Bari il 19/07/1969

LIBERI PROFESSIONISTI 

Consulta Provinciale delle Professioni



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634414

DANISI Marcello
nato a Bari il 18/09/1958

Il competente Ufficio della Sezione Attività Economiche Consumatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del D.M. 
n. 156/2011, provvederà alla notifica del presente atto ai nominati, alla Camera di Commercio di Bari e al 
Ministero dello Sviluppo Economico, provvedendo contestualmente alla convocazione della prima seduta del 
Consiglio Camerale.

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia e sarà 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale.

Data a Bari, addì - 8 LUGLIO 2016

EMILIANO


